unaprijed spomenutim tumačenjima, finansijski izvještaji pravnih subjekata koji su uključeni u
poslovno spajanje, sastavljeni su za period u kome je nastalo poslovno spajanje i svi uporedni
periodi bi se trebali prikazati i uključiti u finansijske izvještaje ishodne banke, kao da su oni
spojeni od početka najranijeg prezentiranog perioda, a na osnovu knjigovodstvene vrijednosti
sa eliminacijom stanja i transakcija među bankama.

U transakcijama spajanja, razlika između unesenog dioničkog kapitala i stečenog dioničkog
kapitala je usklađena na kapitalu i prikazana u okviru dioničke premije.

Godišnji izvještaj 2007.

UPI Banka d.d. Sarajevo

Napomene uz finansijske izvještaje za godinu koja
je završila 31. decembra 2007.
(svi iznosi su izraženi u hiljadama KM)

17

2. 	 PRIPAJANJE LT GOSPODARSKE BANKE D.D. UPI BANci D.D. (NASTAVAK)

Finansijski izvještaji i finansijski podaci  za tekući i prethodni period prikazani su na način kao da
su obje banke oduvijek poslovale kao jedna ekonomska cjelina.

Pro-forma bilansa stanja

LT Gospodarska d.d.
31. juli 2007.

UPI banka d.d.
31. juli 2007.

Eliminacija
internih

transakcija

Početno stanje
UPI banka d.d.

1. august 2007.

IMOVINA
Novac i sredstva kod banaka 31.579 169.212 - 200.791
Obavezna rezerva kod
Centralne Banke 23.788 90.129 - 113.917
Plasmani kod drugih banaka 9.795 46.186 (8.012) 47.969
Dati krediti i potraživanja 118.222 335.978 - 454.200
Imovina raspoloživa za
prodaju 3 1.256 - 1.259
Ostala imovina 4.883 6.189 160 11.232
Nekretnine, postrojenja i
oprema 3.840 17.313 - 21.153

UKUPNA IMOVINA 192.110 666.263 (7.852) 850.521
OBAVEZE
Obaveze prema drugim
bankama i drugim
institucijama 19.056 59.401 (8.012) 70.445
Subordinirani dug - 16.894 - 16.894
Obaveze prema klijentima 152.478 541.176 - 693.654
Rezervisanja za potencijalne
i preuzete obaveze 458 2.364 - 2.822
Ostale obaveze 3.071 5.888 - 8.959
Ostala rezervisanja 354 2.713 - 3.067

UKUPNE OBAVEZE 175.417 628.436 (8.012) 795.841
KAPITAL
Dionički kapital
UPI banka d.d. - 22.900 9.038 31.938
Dionički kapital
LT Gospodarska banka d.d 17.657 - (17.657) -
Dionička premija - - 8.619 8.619
Rezerve i zadržana dobit (964) 14.927 160 14.123
UKUPNI KAPITAL 16.693 37.827 160 54.680

UKUPNI KAPITAL I OBAVEZE 192.110 666.263 (7.852) 850.521
PREUZETE I POTENCIJALNE
FINANSIJSKE OBAVEZE 23.508 87.489 - 110.997

Godišnji izvještaj 2007.

UPI Banka d.d. Sarajevo

Napomene uz finansijske izvještaje za godinu koja
je završila 31. decembra 2007.
(svi iznosi su izraženi u hiljadama KM)

18

2. 	 PRIPAJANJE LT GOSPODARSKE BANKE D.D. UPI BANci D.D. (NASTAVAK)

Pro-forma bilansa uspjeha

LT Gospodarska
d.d.

31. juli 2007.

UPI banka
d.d. 31.

juli 2007.

Eliminacija
internih

transakcija

Pro-forma
UPI banka d.d.
31. juli 2007.

Prihodi od kamata 7.405 19.655 (12) 27.048

Rashodi od kamata (2.602) (6.379) 12 (8.969)

Neto prihodi od kamata 4.803 13.276 18.079

Prihodi od naknada i
provizija 1.747 4.131 - 5.878

Rashodi od naknada i
provizija (537) (1.180) - (1.717)

Neto prihodi od
naknada i provizija 1.210 2.951 - 4.161

Neto prihodi od kursnih
razlika 899 175 - 1.074

Ostali operativni prihodi 57 452 - 509

Operativni prihod 956 627 - 1.583

Administrativni troškovi (6.170) (9.945) - (16.115)

Amortizacija (489) (814) - (1.303)

Operativni troškovi (6.659) (10.759) - (17.418)

DOBIT PRIJE
UMANJENJA
VRIJEDNOSTI,
REZERVISANJA I POREZA
NA DOBIT 310 6.095 - 6.405

Umanjenja vrijednosti i
rezervisanja (1.320) (6.712) 160 (7.872)

Naplaćena otpisana
potraživanja 601 1.500 - 2.101

DOBIT PRIJE POREZA NA
DOBIT (409) 883 160 634

Porez na dobit - (48) - (48)

DOBIT TEKUĆEG
PERIODA (409) 835 160 586

Godišnji izvještaj 2007.

UPI Banka d.d. Sarajevo

Napomene uz finansijske izvještaje za godinu koja
je završila 31. decembra 2007.
(svi iznosi su izraženi u hiljadama KM)

19

	 USVAJANJE NOVIH I REVIDIRANIH STANDARDA3.

3.1.   Standardi i tumačenja na snazi u tekućem periodu

U tekućoj godini Društvo je usvojilo MSFI 7: Finansijski instrumenti: Objavljivanje, na snazi za
obračunski period koji je započeo 1. januara 2007. godine, te naknadna dopuna MRS 1 Prezentiranje
finansijskih izvještaja.
Usvajanjem MSFI 7 i naknadnih dopuna MRS 1, objavljene su dodatne napomene u ovim finansijskim